

## [Første næstformand.]

Skatte- og afgiftsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af lov om tobaksafgifter. Eksemplarer vil blive omdelt.

Skatte- og afgiftsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af lov om registreringsafgift af motorkøretøjer m. v. og forslag til lov om ændring af lov om totalisatorspil. Eksemplarer vil blive omdelt.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 10. maj, kl. 13 med følgende dagsorden:

*Forhandling om justitsministerens redegørelse til folketinget af 4. maj 1973.*

Mødet hævet kl. 15.19.

### 88. møde.

Torsdag den 10. maj kl. 13.

**Formanden:** I skrivelse af g. d. meddeler handelsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om priser og avancer.*

I skrivelse af g. d. meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om opkrævning af indkomst- og formueskat for personer m. v. (Kildeskat). (Persondrdrag til folke- og invalidepensionister m. fl.).*

Udvalget om offentlige arbejder har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af færdselsloven. (Hyrekørsel). Eksemplarer er omdelt.

Udvalget om offentlige arbejder har afgivet betænkning over forslag til lov om gods-transport med motorkøretøjer. Eksemplarer vil blive omdelt.

Finansudvalget har afgivet betænkning over den af statsrevisorerne afgivne betænkning over statsregnskabet for finansåret 1970-71. Eksemplarer vil blive omdelt.

#### *Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Handelsministeren (Erling Jensen):** Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om priser og avancer.*

Ved fremsættelsen af forslaget til den gældende pris- og avancelov stod det klart, at de vidtgående prisindgreb, som lovforslaget var udtryk for, ikke kunne have permanent karakter, og der blev derfor i loven indsat en revisionsklausul, hvorefter forslag til revision af loven fremsættes for folketinget senest i samlingen 1972-73.

Lovforslaget indeholdt en del nye principper for reguleringen af prisudviklingen, og også dette forhold tilsiger, at loven tages op til revision efter at have virket i en kortere periode, således at der bliver mulighed for at drage nytte af de erfaringer, som er indvundet ved administrationen af loven. Flere af lovens hovedprincipper har været kritiseret kraftigt fra erhvervslivets side. Dette gælder særligt den obligatoriske kalkulationsregel efter lovens § 5. Regeringen er ikke uden forståelse for de vanskeligheder, som denne bestemmelse bereder dele af erhvervslivet. Reglen om, at offentlige myndigheder er forpligtet til at indhente en vejledende udtalelse fra monopoltilsynet, forinden de iværksætter pris- og takstforhøjelser, har vist sig at være af tvivlsom værdi, og bestemmelsen har givet anledning til megen diskussion.

Lad mig sige med det samme, at det efter regeringens opfattelse er nødvendigt fortsat at have en prislov, som giver mulighed for regulerende indgreb i prisdannelsen. Enhver tanke om blot at ophæve den gældende pris- og avancelov uden at sætte noget andet i stedet for mener jeg må lades ude af betragtning.

En afgørende forudsætning for, at en prislov kan komme til at virke efter sin hensigt, er, at man ved dens udarbejdelse har et så grundigt kendskab som muligt til det økonomiske klima, hvori den skal anvendes. Da udviklingen i den første del af 1973 har vist kraftige internationale prisstigninger

[Handelsministeren.]

specielt inden for råvareområdet, om hvis videre udvikling det er svært at udtale sig, og da situationen på arbejdsmarkedet først blev afklaret hen mod midten af april, har regeringen ikke fundet det hensigtsmæssigt at fremsætte et revisionsforslag på et tidligere tidspunkt.

I dette forår har forbrugerkommissionen afgivet sin betænkning II indeholdende forslag til markedsføringslov og til lov om forbrugerklagenævn. Det er regeringens hensigt i begyndelsen af den kommende folketingssamling at tage lovgivningsinitiativ på disse områder, ligesom det vil være nærliggende at genoptage overvejelserne om lovgivning på basis af kommissionens betænkning I fra foråret 1971 om mærkningsbestemmelser. De problemer, som opstår i denne forbindelse, er det efter min opfattelse naturligt at anskue i sammenhæng med prislovsproblemerne.

På denne baggrund stilles der forslag om, at pris- og avancelovens revisionsklausul ændres, således at forslag til revision fremsættes inden udgangen af 1973. Herved åbnes der mulighed for en grundig behandling af et lovforslag med betydelige samfundsmæssige konsekvenser og mulighed for at anskue forslaget i naturlig sammenhæng med hele forbrugerlovgivningen.

Jeg har drøftet problemerne omkring revisionen af loven om priser og avancer med erhvervslivets og forbrugernes organisationer, og selv om man fra flere sider gav udtryk for, at man følte et stærkt behov for ændringer i loven, er det mit indtryk, at man så med forståelse på regeringens hensigt om at udskyde den egentlige lovrevision til begyndelsen af næste folketingssamling.

Med disse ord vil jeg gerne anbefale lovforslaget til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

**Finansministeren (Henry Grünbaum):** Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om opkrævning af indkomst- og formueskat for

personer m. v. (Kildeskat). (Personfradrag til folke- og invalidepensionister m. fl.).

Lovforslaget indeholder først og fremmest forskellige ændringer af reglerne om beskatningen af folke- og invalidepensionister. Disse ændringer er en følge af de to lovforslag om ændring af folkepensionsloven og invalidepensionsloven, som socialministeren fremsatte i folketinget den 27. april 1973 som led i regeringens sparebestræbelser.

Det foreslås således, at ægteskabstillægget, som efter de sociale lovforslag for fremtiden vil tilfalde pensionisten, også skal beskattes hos denne. I dag er det pensionistens ægtefælle, der får tillægget, og som beskattes af det. Desuden indeholder forslaget en særlig aftrapning af det forhøjede personfradrag for den gruppe af gifte pensionister, som vil få hustrutillæg efter de sociale lovforslag. Denne særlige aftrapning skal hindre, at de nye pensionsregler medfører utilsigtede skatteforhøjelser. Endelig er der foretaget visse redaktionelle ændringer og klargøringer af kildeskatteovens i øvrigt temmelig komplicerede pensionistbeskatningsregler.

Ud over de nævnte ændringer af reglerne om beskatningen af pensionister indeholder lovforslaget en bestemmelse, der udvider området for den særskilte hustrubeskatning. Bestemmelsen går ud på, at gifte kvinder beskattes særskilt af stipendier, som de modtager efter loven om uddannelsesstøtte.

Endelig indeholder lovforslaget en bestemmelse om, at morarenten ved for sen indbetaling af B-skat og restskat forhøjes fra 1/2 pct. til 1 pct. pr. måned. Bestemmelsen tilsigter at skabe en yderligere tilskyndelse hos de skattepligtige til at indbetale deres egne skatter rettidigt. Morarenten ved for sen indbetaling af A-skatter er tidligere forhøjet til 1 pct. pr. måned. Morarenteforhøjelsen ligger i øvrigt på linie med for nyligt vedtagne forhøjelser af morarenten på andre retsområder.

Socialministerens lovforslag om ændrede regler om ægteparpension skal træde i kraft den 1. januar 1974. De foreslåede ændringer